COMISSÃO DE TRABALHO

REQUERIMENTO N. , DE 2023.

(Do Sr. Carlos Veras)

Requer inclusão de convidado em Audiência

Pública – Req 66/2023 CTRAB.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 24, III, 255 e 256

do Regimento Interno desta Casa, aditamento ao Requerimento nº 66, de 2023, que

“requer a realização de audiência pública para debater a respeito do Projeto de Lei n.

3588, de 2020”, para incluir, na relação de convidados, Pedro Tourinho de

Siqueira, Presidente da Fundacentro (Fundação Jorge Duprat Figueiredo de

Segurança e Medicina do Trabalho).

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo deste requerimento é possibilitar que a Fundacentro participe

de audiência pública a ser promovida por esta Comissão, para debater questões

relativas às normas regulamentadoras (NRs) e seu papel na adoção de medidas de

proteção, segurança, saúde e gestão de riscos psicossociais nos ambientes de

trabalho.

   O ato é objeto do requerimento nº 66/2023, de minha autoria, aprovado

por esta Comissão no dia 30 de agosto de 2023.

Assim, considerando a relevância do tema e a importância da

Fundacentro para pesquisas e estudos relacionados à Segurança no Trabalho, conto

com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, 11 de setembro de 2023.

Deputado CARLOS VERAS

*C
D2

33
15

80
68

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233158068500

RE
Q

 n
.7

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
09

/2
02

3
13

:0
4:

25
.1

27
 -

CT
RA

B